三法[2008]49号
关于印发《三门县人民法院工作人员着装
管理规定（试行）》的通知

本院各部门：
现将《三门县人民法院工作人员着装管理规定（试行）》印发给你们，请遵照执行。

二00八年八月一日

主题词：司法管理 着装 通知

抄送：中院、县委、县人大、县政协、县委政法委。

三门县人民法院办公室            2008年8月1日印发
                                      （共印30份）
三门县人民法院工作人员着装管理规定

（试行）

为规范司法礼仪，加强作风建设，树立良好司法形象，根据《中华人民共和国法官法》以及上级法院关于着装的相关规定，结合本院实际，制定本规定。

第一条  全院干警（含配发服装的聘用人员）应穿着统一的现行制式法官服或法警服，养成着装规范、整洁的良好习惯。
第二条 下列人员工作时间应当着装：

(一)法官；

(二)书记员；

(三)司法行政人员;
(四)法警；

（五）配发服装的驾驶员、速录员、门卫等临时聘用人员。

第三条 本院司法警察着装按照《人民法院司法警察着装管理规定》执行。

第四条 本院工作人员有下列情形之一的，可以不着装：

(一)非上班时间；

(二)女性工作人员怀孕后体形发生显著变化的；
(三)因严冬季节等天气原因规定无需着装的；
(三)其他不宜或者不需要着装的情形。

第五条 本院工作人员着装要求：

(一)工作时间，每年5月1日至9月底，着夏装，束腰，佩戴小徽章, 扎系领带(非开庭或不是出席会议等公务场合时可以不系领带)；10月1日至次年4月底，着春秋、冬装，内着白色衬衣，扎系领带，佩戴小徽章。

(二)开庭时，法官应按照规定着法官袍或着制服戴大号徽章；书记员应着制服，并佩戴大号徽章。

(三)着装时，除工作需要或者其他特殊情形外，一般应当穿着黑色皮鞋。

工作期间应当着装整洁，应按不同季节穿着配套的制服，不准与便服和不同季节制服混穿，不浓妆艳抹。男姓不留长发、大鬓角，不剃光头、蓄胡须。严禁工作期间穿着背心、短裤、拖鞋。

第六条 穿着法官制服、法警服要举止文明端正，精神振作，自觉遵守并维护公共秩序，维护法院干警良好形象.

第七条 着装人员要爱护制服，妥善保管，防止丢失损坏，不准将审判制服、徽章变卖或赠送、外借他人，如违反规定造成严重后果者，应进行严肃处理。

第八条 各部门负责人对本部门工作人员的着装负监督责任。对违反本规定的法院工作人员，由院纪检组、监察室进行监察和情况汇总，作为奖惩的依据。
第九条 本规定由院党组负责解释。
第十条 本规定自二00八年八月一日起执行。